
E - M A I L O V Á  K O N F E R E N C E  V Ý B O R U  Č S A K I :  CSAKI@LFP.CUNI.CZ 
 

 

 
 

Zápis ze zasedání výboru ČSAKI ze dne 11. června 2020 
 
Přítomni:  Bartůňková, Bystroň, Čáp, Jílek, Jůzová, Král, Krčmová, Kučera, Litzman, Melecká, 
Panzner, Petrů, Pohunek, Rohovský, Stříž, Šimoníčková. 

Omluveni: Fuchs, Kočí, Novotná. 

Hosté: MUDr. Zlámal k bodu 8, Ing. Darebník a Mgr. Barbora Ludvová k bodu 10. 

 
1. Kontrola zápisu z e-mailového jednání výboru ČSAKI ve dnech 8. až 20. dubna 2020: 

Prof. Panzner provedl kontrolu zápisu z předchozí schůze. Všechny úkoly vyplývající 
z minulého zápisu byly splněny. 

 

2. Program pracovní schůze 11. června 2020. Místo konání: Lékařský dům. Téma: Lékové 
alergie a hypersenzitivity. Koordinace: L. Sedláčková, schůze proběhne formou webináře.  
Program: Paukert J., Křížková J., Dvořáková L., Paukertová M., Dobiášová Š.: Hypersenzitivní reakce na kyselinu 
klavulanovou; Šrotová A., Ruta J., Paukert J., Sedláčková L.: Objektivizace suspektní alergie na amikacin a 
meropenem u pacientky se závažným průběhem cystické fibrózy; Daňková E.: Autoimunita indukovaná léky; 
Sedláčková L., Maršíková H., Šrotová A., Hanzlíková J.: Pilotní studie stanovení specifického IgE pro 
penicilinová ATB různými metodami. 
 

3. Příprava pracovní schůze 10. září 2020. Místo konání: Přednáškový sál MBÚ v Praze Krči. 
Téma: Žírné buňky za hranicemi alergií. Koordinace: J. Bartůňková, P. Dráber. Program: P. 
Dráber: Žírné buňky za hranicemi alergií; M. Schwarzer: Bezmikrobní myši mají žírné buňky vykazující sníženou 
maturaci a migraci do střevní tkáně a nedochází u nich k rozvoji potravinové alergie; I. Hálová: Tetraspaniny ve 
fyziologii žírných buněk; P. Heneberg: CD16 jako nový aktivační marker subpopulace lidských bazofilů; J¨. 
Trizuljak: Klinické charakteristiky a přežití pacientů s indolentní systémovou mastocytózou podle aktualizované 
WHO klasifikace. 
 

4. Návrh kompenzační vyhlášky. Prof. Panzner zaslal do mailové konference výboru návrh 
vyhlášky „o stanovení způsobu zahrnutí kompenzace do výše úhrad za hrazené služby 
poskytnuté v roce 2020“. Dr. Rohovský připraví dopis s námitkami a návrh pošle mailem. Prof. 
Panzner navrhuje zdůraznit nemožnost vyjádření z důvodu nepřijatelně krátkého času na 
přípravu vyjádření (došlo dne 8. 6., termín pro podání připomínek 12. 6.). 
 

5. Ocenění článků publikovaných v časopisu Alergie za rok 2019, viz bod 4. zápisu ze dne 13. 
2. 2020. Prof. Panzner upozornil na nutnost dodržování podmínek ČLS JEP, které jsou 
obsaženy v dokumentu „SMĚRNICE č. 2/2008 Předsednictva České lékařské společnosti J. E. 
Purkyně s účinností od 1. 1. 2008: SOUTĚŽE 1. Udělování cen za vědecké práce a 2. 
Vyhlašování soutěží během kongresů a vzdělávacích akcí. Výbor pověřil doc Petrů 
zpracováním odpovídajícího dokumentu tak, aby byl v souladu s touto směrnicí.  
 

6. Průvodce specifickou alergenovou imunoterapií (SIT). Prof. Panzner obdržel od dr. 
Seberové a doc. Rybníčka aktualizovaný dokument o SIT. Dokument zašle k oponentuře 
výboru, předpokládané zpracování během prázdnin. Doc. Petrů projedná vydání materiálu 
v nakladatelství Tigis. 
 



E - M A I L O V Á  K O N F E R E N C E  V Ý B O R U  Č S A K I :  CSAKI@LFP.CUNI.CZ 
 

7. Výbor projednal termín konání sjezdu ČSAKI + SSAKI v roce 2022. Výbor odsouhlasil 
místo konání v Hradci Králové. 
 

8. Prof. Panzner obdržel dne 8. 6. e-mail od spol. ALK ve věci ceny Alutardu – hmyz. Mail 
obsahuje informaci o záměru spol. ALK zvýšit cenu tohoto přípravku. Výbor zhodnotil 
navrhovanou cenu jako prakticky nepřijatelnou. Výbor se shodl na nutnosti nového zaslání 
vyjádření z 10/2019 a doporučeno, aby spol. zahájila řízení o změně ceny na SÚKL. Dr. 
Krčmová navrhla iniciování kulatého stolu k projednání tohoto problému.  

 

9. Projekt mladých alergologů a klin. imunologů - videozáznamy pracovních schůzí (k bodu 
přítomen MUDr. Aleš Zlámal, Trutnov). Cílem je pořizování záznamů, které by byly dostupné 
členům ČSAKI. Dostupnost po určitou dobu. Nutné dokončit výběr realizační firmy a projednat 
cenové podmínky. Předpokládané první použití na pracovní schůzi v září 2020. Dr. Zlámal 
k tomu podá zprávu o proběhlých jednáních do konce července. 
 

10. Příprava sjezdu ČSAKI + SSAKI v Praze ve dnech 7. - 10. října 2020. Informuje ing. 
Darebník a Mgr. Ludvová. Příprava sjezdu probíhá na původní termín.  
• Bylo nutno přistoupit ke změně systému ubytování na individuální přístup z důvodu rizika 

storno poplatků. 
• Ubytování výborů ČSAKI a SSAKI nadále zajišťováno Solenem. 
• Požadavek na firmy, aby platily nájemné za výstavní plochu předem. 
• Stav přihlášených k 11. 6.: 150 přihlášených. 
• Rozpočet: Podána informace o optimistickém vývoji naplňování rozpočtu sjezdu. 
 

11. Výbor schválil úhradu poplatky do ČAZL za rok 2020 ve výši 20,- Kč/osoba tj. celkem 1 
600,- Kč. 
 

12. Výbor odsouhlasil udělení Pamětní medaile České lékařské společnosti J. E. Purkyně 
MUDr. Karlovi Nouzovi, DrSc . u příležitosti 90. narozenin. 

 

13. European Registry for Health Economics in Allergic Diseases (HEAD). Prof. Panzner dne 
12. 5. 2020 obdržel e-mail z centra EAACI s výzvou k účasti na tomto registru. Výbor do této 
iniciativy nominoval doc. Rybníčka. 
 

14. Zástupce ČSAKI ve výběrovém řízení (Středočeský kraj). Výbor schválil nominaci MUDr. 
Helena Kubešová z Ústavu Imunologie 2. LF a FN v Praze Motole. 
 

15. „Hereditární angioedém (HAE) D 84.1 - charakteristika péče v ČR, update 2020“. Výbor 
dne 18. 5. 2020 schválil internetovým hlasováním tento doporučený postup, který připravila 
prim. Krčmová. Dokument bude umístěn na webu ČSAKI, zajistí Dr. Rohovský. Bylo rovněž 
vypracováno Společné stanovisko VZP a ČSAKI ČLS JEP k léčbě lanadelumabem, jehož 
úhrada je t.č. zajištěna mimo finanční zátěž FN s centry pro léčbu HAE cestou předjednaného 
§16.  
 

16. Informace ze Sekce laboratorní imunologie. Informuje předseda SLI dr. Král: 
• Schůze výboru SLI se bude konat 2. 7. 2020 v Agilabu. 
• Připraven změnový materiál pro jednání Pracovní skupiny při MZ o sdílení některých 

výkonů s odborností 816 (Lékařská genetika). 
• MUDr. Karin Malíčková rezignovala na funkci supervizora cyklu „Vyšetření kalprotektinu 

ve stolici“. Průběh cyklu není odstoupením supervizora ohrožen, vzniklá situace bude 
řešena na jednání supervizorů odbornosti 813 22. 6. 2020 v Pardubicích. 

• Výbor SLI řeší stížnost NZZ IMMUNIA na přístup VZP k vykazování sIgE kódem 91233 
("Stanovení sIgE metodami FEIA/LEIA). Předběžné stanovisko SLI: "jedná se o ojedinělý 
případ, bude nutné prověřit a případně změnit text k výkonu". 

• Dotaz SLI na kauzu "Propagace vyšetření specifického IgG proti potravinám v časopise 
Alergie, Astma, Bronchitida". Příspěvek v časopise byl formou placené inzerce. Výbor 



E - M A I L O V Á  K O N F E R E N C E  V Ý B O R U  Č S A K I :  CSAKI@LFP.CUNI.CZ 
 

ČSAKI kontaktoval vedoucí redaktorku MUDr. Ester Seberovou a dohodl s ní opatření 
k omezení rizika podobných situací v budoucnu. 

• Výbor SLI odsouhlasil text novely SZV pro r. 2021 v odbornosti 813. Výbor ČSAKI vzal 
informaci na vědomí. 

• Výbor schválil refundaci úhrady použití služebního vozidla Zdravotního ústavu se sídlem 
v Ústí nad Labem pro SC předsedy SLI dr. Krále na Martinské dny imunologie 2020 a EFIS 
Tatra Immunology v termínu 16. - 22. 9. 2020. 

 

17. Problematika privátních alergologů. Dr. Rohovský informuje: Povolené náhradní 
vykazování kódu cíleného vyšetření místo kódu telefonické konzultace v době krize způsobené 
pandemií covid-19, to bude VZP tolerovat do konce roku 2020, ostatní zdravotní pojišťovny 
do 18. 6. 2020. 
/ 

18. Noví členové ČSAKI:  
• Lékaři: MVDr. Jozef Janda, Ph.D. (Přírodovědecká fakulta UK, Praha). 
• Sekce laboratorní imunologie: Mgr. Radka Vaňková (Interimun s. r. o., Kavanova 438, 

Pardubice); Mgr. Barbora Ospálková (Interimun s. r. o., Kavanova 438, Pardubice ). 
 

19. Různé: 
• Doc. Bystroň informoval o založení Odd. alergologie a klinické imunologie ve FN 

Ostrava. 
 

20. Příští schůze výboru se uskuteční dne 12. září 2020 v MBÚ AV ČR, Vídeňská 1083, Praha 4 
- Krč od 9:30 hod. 

 
 

Zapsal: D. Jílek 


